---

<sup>413</sup> «In eo idem est ens et essentia, utpote quod est et quo est, quae quidem in omnibus aliis citra ipsum distinguuntur, et ideo unus ipse est omnium simplicissima substantia et praeter ipsum omnia sunt composita etsi incorporea, quia in iisdem esse distinguitur ab essentia» (*Lampas triginta statuarum, De Patre, IV, p. 39*). Analogo concetto: «Deus est simplicissima essentia, in qua nulla compositio potest esse, vel diversitas intrinsece. Consequenter in eodem idem est esse, posse, agere, velle, essentia, potentia, actio, voluntas, et quidquid de eo vere dici potest, quia ipse ipsa est veritas» (*De immenso et innumerabilibus, lib. 1, cap. 11, p. 242*). Ma perché attribuire al solo Cusano quel che è tipico della metafisica cristiana ortodossa e più in generale della metafisica classica su cui questa si fonda e che era ben nota a Bruno?

<sup>414</sup> Bruno usa questa espressione in più luoghi per indicare la divinità: «Est centrum omnium naturarum, utpote essentia essentiarum, quidditas quidditatum. Per se, a se, ex se, in se beatissimum, cui nihil externum et aliud addere quicquam vel substrahere potest» (*Lampas triginta statuarum, De Patre, IX, X, p. 40*); e «Hic licet contemplari in patre essentiarum essentiam» (*ibid., De primo intellectu, p. 44*). E anche: «Quia scilicet haec magis ipsa nobis, quam ipsi nobis esse possimus, intima est: si vere ea est omnium essentiarum

questo, anche la forza persuasiva oppure no della prova ontologica, e con essa anche dell'evidenza, risulta dipendente dal grado di conoscenza, tra quelli indicati da Bruno, su cui si trova il conoscente. La prova è assolutamente indubitabile per colui che conosce Dio stesso. «Trova Dio, infatti, soltanto colui che si è elevato tanto al di sopra di tutto da lasciare tutto dietro di sé, si eleva verso l'infinito e in una elevazione al di sopra di tutto che non ha mai termine tende a Lui, ma, certamente non Lo raggiunge mai. Poiché Lo può abbracciare soltanto l'intelletto superiore, giacché come infinito Egli non può essere compreso da nessun altro che da Se stesso»<sup>415</sup>.

**18.** Il vero filosofo, essendo guidato «dal lume naturale dell'intelletto», «non cerca Dio fuori del mondo infinito e delle cose infinite» per numero, «ma all'interno di quello e delle altre»<sup>416</sup>. Con questo enunciato, espresso nei dialoghi *De la causa principio e uno* (1584), che insieme al contemporaneo *De l'Infinito, Universo e Mondi* danno «le basi di tutto l'edificio della nostra filosofia»<sup>417</sup>, sono definiti anche i compiti e, fino a un certo punto, il metodo della ricerca. La filosofia deve mostrare Dio nelle forme e negli esseri del-